
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL     

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 71/2024 

 

privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), a 

indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru 

obiectivul de investiție „Modernizare drumuri de interes local în comuna Ozun – Etapa III, 

județul Covasna”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate din bugetul 

local  

 

Consiliul Local al Comunei Ozun, în şedinţă ordinară, 

 Având în vedere: 

 - Raportul de specialitate nr. 8598/08.08.2024 al Compartimentului agricol, cadastru şi 

urbanism din cadrul Primăriei comunei Ozun; 

- Referatul de aprobare nr. 8599/08.08.2024 al primarului comunei Ozun, d-na ec. Bordás 

Enikő; 

- Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Ozun; 

 - Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 28/2024 privind aprobarea 

documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați 

și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes 

local în comuna Ozun – Etapa III, județul Covasna”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

 - Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1375/2022 privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii și 

sumele alocate acestora pentru finanţarea Programului Naţional de Investiţii „Anghel Saligny”, 

pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021, pentru județul Covasna, în perioada 2022-2028; 

 - Adresa M.D.L.P.A. nr.84013/18.07.2022, privind valoarea alocată din bugetul de stat 

pentru finanțarea investiției „Modernizare drumuri de interes local în Comuna Ozun – etapa III, 

judeţul Covasna”; 

 - Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 88/2022 privind aprobarea Notei 

conceptuale și Temei de proiectare aferente investiției „Modernizare drumuri de interes local în 

Comuna Ozun – etapa III, judeţul Covasna”; 

 Ținând cont de prevederile: 

 - O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel 

Saligny”, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Ordinul M.D.L.P.A. nr.1333/2021 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr.95/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente 

obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny"; 

 - art. 9 şi art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru 

al documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanțate 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

https://idrept.ro/00224530.htm
../../../../../Administrator/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp402032/00224530.htm
https://idrept.ro/00224530.htm
https://idrept.ro/00224530.htm


Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe 

- 1 ex. Compartimentul achiziții publice din cadrul Primăriei comunei Ozun 

 În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicata cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. d) și alin. 

(14) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

  

 ART. 1. – Se aprobă Documentația de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), 

pentru obiectivul de investiție „Modernizare drumuri de interes local în Comuna Ozun – etapa 

III, judeţul Covasna” (cuprinzând modernizarea drumului comunal DC34 între km 0+810 – 

2+260, în lungime totală de 1,450 km), aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației, întocmit de Drumproiect S.R.L., conform anexei nr. 1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 ART. 2. – Se aprobă indicatorii tehnico – economici actualizați aferenți obiectivului de 

investiție „Modernizare drumuri de interes local în Comuna Ozun – etapa III, judeţul Covasna” 

(cuprinzând modernizarea drumului comunal DC34 între km 0+810 – 2+260, în lungime totală 

de 1,450 km), conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 3. – Se aprobă devizul general actualizat aferenți obiectivului de investiție 

„Modernizare drumuri de interes local în Comuna Ozun – etapa III, judeţul Covasna” 

(cuprinzând modernizarea drumului comunal DC34 între km 0+810 – 2+260, în lungime totală 

de 1,450 km), conform anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al U.A.T. Comuna Ozun, a sumei de 

214.795,00 lei, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) 

din O.U.G. nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr. 1333/2021. 

ART. 5. – Se abrogă H.C.L. nr. 28/2024, precum și orice alte dispoziții contrare. 

ART. 6. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 

comunei Ozun şi Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei 

comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 14 august 2024. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ          

        MOLNÁR ANDRÁS                              SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 


